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Úvod

Predmetom správy o vyhodnotení výzvy de minimis je zhodnotenie priebehu 

výzvy v rámci  Sektorového operačného programu Priemysel  a služby (ďalej  „SOP 

PS“),  Opatrenia  1.1  „Podpora  rozvoja  nových  a existujúcich  podnikov  a služieb“ 

schéma de minimis, zameranej na podporu rozvoja existujúcich a nových výrobných 

kapacít  (podnikov)  a  tvorbu  pracovných  miest  prostredníctvom  investícií  do 

zavádzania nových technológií a zariadení.

Výzva  na  predkladanie  projektov  bola  vyhlásená  dňa  16.  augusta  2006 

Ministerstvom  hospodárstva  SR  a  Národnou  agentúrou  pre  rozvoj  malého  a 

stredného podnikania  so  zameraním na  Rast  konkurencieschopnosti  priemyslu  a 

služieb s využitím rozvoja domáceho rastového potenciálu. 

Správa  je  prehľadne  členená  a hodnotí  procesnú  aj  obsahovú  časť 

predloženej  výzvy.  Taktiež  definuje  problémové oblasti  a nedostatky,  ktoré  vznikli 

počas spracúvania výzvy.



1 Informácie o priebehu výzvy vrátane identifikácie problémov, ktoré sa 
vyskytli  a informácie  o sťažnostiach  žiadateľov,  týkajúce  sa 
poskytovania  informácií,  kvality  pokynov a dokumentov  zverejnených 
ako súčasť výzvy, hodnotenia a výberu projektov

1.1 Informácie o procese vyhlásenia výzvy

Dňa 16. 8. 2006 Ministerstvo hospodárstva v spolupráci s Národnou agentúrou 

pre rozvoj malého a stredného podnikania (ďalej len „NARMSP“) vyhlásili výzvu na 

predkladanie  projektov  v rámci  Sektorového  operačného  programu  Priemysel 

a služby, Priorita 1, Opatrenie 1.1 Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov 

a služieb.

Dňa 20. 10. 2006 o 16:00 hod. bolo ukončené prijímanie žiadostí o poskytnutie 

nenávratných  finančných  príspevkov  (ďalej  len  „NFP“)  v rámci  SOP  PS. 

V stanovenom termíne bolo do NARMSP doručených 580 žiadostí o NFP. Celková 

suma požadovaných NFP dosiahla sumu 1 527 575 837,37 Sk.

Prijímanie žiadostí o poskytnutie NFP administroval Odbor štrukturálnych fondov 

(ďalej  len  „OŠF“)  NARMSP priebežne  od  vyhlásenia  výzvy  dňa  16.  8.  2006  do 

termínu  uzávierky  20.10.2006.  Prijaté  žiadosti  boli  zaregistrované  v evidenčnom 

denníku  OŠF a žiadateľom bolo  vydané potvrdenie  o prijatí  žiadosti  o poskytnutie 

NFP.

Prijímanie sa uskutočnilo plynule, bez časového zdržania. 

Základné sumárne informácie o žiadateľoch a projektoch

Kraje Spolu BB BA KE NR TN TT PO ZA
Počet žiadateľov 580 101 3 68 68 89 57 116 78
v % 100 17,41 0,52 11,72 11,72 15,35 9,83 20 13,45
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0 4 1 0 0 2 0 1  0
1-10 168 34 2 26 16 13 20 38 19
11-50 248 45 1 28 32 44 20 48 30
51-250 141 16 0 14 15 31 15 23 27
251-500 13 2 0 0 1 3 1 4 2
501-1000 6 3 0 0 0 0 0 3 0
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a v.o.s 2 1 0 1 0 0 0 0 0

a.s. 64 10 0 6 4 13 6 13 12
s.r.o. 371 64 2 46 46 59 33 69 52



družstvo 15 4 0 1 1 2 2 4 1
szčo 125 22 1 14 16 14 16 29 13
k.s. 1 0 0 0 0 0 0 1 0
iné 1 0 0 0 0 1 0 0 0
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1 1 1 0 0 0 0 0 0 0
8 1 0 0 0 0 0 0 1 0
11 1 0 0 0 0 1 0 0 0
14 10 2 0 3 0 0 1 4 0
15 1 0 0 1 0 0 0 0 0
17 12 4 0 1 0 2 0 3 2
18 13 1 0 0 1 2 2 6 1
19 8 1 0 3 0 1 0 1 2
20 97 24 0 12 8 8 10 21 14
21 6 3 0 0 0 0 1 1 1
22 22 3 0 1 6 2 2 4 4
24 12 2 0 0 2 3 2 2 1
25 52 9 2 6 3 11 5 11 5
26 18 4 0 3 4 1 0 6 0
27 11 1 0 1 1 1 1 4 2
28 135 23 1 18 19 19 16 20 19
29 60 9 0 5 8 17 3 12 6
30 1 1 0 0 0 0 0 0 0
31 8 0 0 1 2 2 1 1 1
32 7 0 0 1 0 1 0 1 4
33 6 0 0 0 0 3 1 1 1
34 3 0 0 0 0 2 0 0 1
35 3 0 0 0 0 0 2 1 0
36 55 8 0 6 11 8 7 7 8
37 7 3 0 2 0 1 0 1 0
40 1 0 0 0 0 0 1 0 0
41 1 0 0 0 1 0 0 0 0
45 7 2 0 0 0 1 0 3 1
50 2 0 0 0 0 1 0 1 0
51 8 0 0 1 1 1 0 3 2
52 2 0 0 0 1 0 1 0 0
73 4 0 0 2 0 0 0 0 2
74 7 0 1 1 0 2 1 1 1

 90 1 0 0 0 0 0 0 0 1
 93 1 0 0 0 0 1 0 0 0

1.2 Zabezpečenie informovanosti počas priebehu výzvy 

V súvislosti  s vyhlásením  výzvy  na  predkladanie  projektov  sa  žiadateľom 

poskytovali  aktuálne,  presné,  podrobné  a zrozumiteľné  informácie  o  spôsoboch 

a pravidlách predkladania žiadostí o poskytnutie NFP.

So  zámerom  skvalitniť  prípravu  dokumentácie  žiadosti  o poskytnutie  NFP 

vytvoril  OŠF  NARMSP  širokú  paletu  informačných  a konzultačných  zdrojov. 

Žiadateľom boli k dispozícii:



• internetová stránka NARMSP – www.narmsp.sk, 

• prehľad  tzv.  najčastejšie  kladených  otázok  (frequently  asked 

questions  –  FAQ),  pričom  tieto  boli  konzultované  s  implementačným 

manažérom RO a boli zverejnené na internetovej stránke NARMSP,

• informačné a prezentačné  materiály  zamerané  na  dané  opatrenie – 

distribúcia počas prezentácií a poštou na ICPK a na ďalších relevantných 

partnerov podľa zadefinovania potrieb,

• e-mailová  korešpondencia,  osobné  a  telefonické  konzultácie  so 

zamestnancami OŠF NARMSP.

OŠF NARMSP v spolupráci s odborom komunikácie pripravili informačný bulletin 

k Opatreniu  1.1,  ktorý  obsahoval  informácie  o oprávnených  žiadateľoch, 

oprávnených  aktivitách,  oprávnených  nákladoch,  finančných  aspektoch  žiadosti 

o poskytnutie  NFP,  osnove  projektu  a pod.  Informačný  bulletin  bol  distribuovaný 

Informačným centrám prvého kontaktu.

OŠF NARMSP pripravila informačné stretnutia pre záujemcov o poskytnutie NFP 

zo súkromného sektora. Malí a strední podnikatelia dostali informačné balíčky a boli 

oboznámení  so systémom  štrukturálnych  fondov,  Sektorovým  operačným 

programom  Priemysel  a služby,  Opatrením  1.1  a  podmienkami  predkladania 

projektov, vrátane informácií o žiadosti o poskytnutie NFP, záväznej osnove projektu 

a povinných prílohách.

Počas  výzvy  OŠF  NARMSP  zorganizovala  sériu  prezentácií  po  Slovensku 

o možnostiach  využitia  štrukturálnych  fondov  pre  súkromný  sektor.  Celkovo  sa 

projektoví  manažéri  OŠF  NARMSP  zúčastnili  prezentácií  v 8  mestách  (Prešov, 

Košice, Žilina, Trnava, Nitra, Trenčín,  Banská Bystrica, Bardejov). Celková účasť 

bola 404 malých a stredných podnikateľov, čo je v priemere cca 50 osôb na jednu 

prezentáciu.

Zároveň  sa  uskutočnili  prieskumy  o stave  informovanosti verejnosti  na 

základe  spätnej  väzby  –  vypracovanie  dotazníkov  o informovanosti 

v problematike  čerpania  finančných  prostriedkov  zo  štrukturálnych  fondov 

http://www.narmsp.sk/


a o činnosti NARMSP. Štruktúrovaný dotazník a jeho vyhodnotenie je archivované 

na OŠF NARMSP.

Návštevnosť webových stránok informujúcich o výzve de minimis za rok 2006 
(www.nadsme.sk  , www.msponline.sk  , www.podnikanie.proxia.sk  , www.ebiznis-MSP.sk  )

NÁVŠTEVNOSŤ  WEBOVÝCH  STRÁNOK  INFORMUJÚCICH 

O VÝZVE DE MINIMIS ZA ROK 2006

MESIAC NÁVŠTEVNOSŤ

AUGUST 11 754

SEPTEMBER 3099

OKTÓBER 23763

NOVEMBER 22416

DECEMBER 12719

Návštevnosť webových stránok informujúcich o výzve de minimis za rok 2007

(www.nadsme.sk  , www.msponline.sk  , www.podnikanie.proxia.sk  , www.ebiznis-MSP.sk  )

 

NÁVŠTEVNOSŤ  WEBOVÝCH  STRÁNOK  INFORMUJÚCICH 

O VÝZVE DE MINIMIS ZA ROK 2007

MESIAC NÁVŠTEVNOSŤ

JANUÁR 9666

FEBRUÁR 12104

MAREC 6604

APRÍL 6249

MÁJ 11184

JÚN 12484

JÚL 10764

AUGUST 12754

Na  webových  stránkach  boli  v tom  čase  uverejnené  aj  iné  informácie  pre 

návštevníkov  webovej  stránky  (napr.  informácie  o súťaži  Podnikateľka  Slovenska, 

atď.), takže nie je možné presne určiť počet vstupov zameraných len na informáciu 

týkajúcu sa výzvy de minimis.

1.3 Identifikácia zistených nedostatkov, resp. problémových okruhov 

Počas procesu formálnej kontroly sa vyskytlo niekoľko problémových oblastí:

http://www.ebiznis-MSP.sk/
http://www.podnikanie.proxia.sk/
http://www.msponline.sk/
http://www.nadsme.sk/
http://www.ebiznis-MSP.sk/
http://www.podnikanie.proxia.sk/
http://www.msponline.sk/
http://www.nadsme.sk/


- pripojiteľnosť  do  komunikačno-technologickej  infraštruktúry  (ďalej  len  „KTI“) 

a následne do IT monitorovacieho systému (ďalej len „ITMS“)

- ako vyplýva zo štatútu a Rokovacieho poriadku Hodnotiacej komisie (ďalej len 

„komisia“),  jej  predseda je nezastupiteľný (hoci nemá hlasovacie právo), čo 

spomaľovalo prácu komisie a predĺžilo rozhodovací proces. Táto skutočnosť 

môže aj  v budúcnosti  negatívne ovplyvniť  časový harmonogram zasadnutia 

komisie.

1.4 Informácie o sťažnostiach žiadateľov týkajúce sa poskytovania informácií

V období spracúvania žiadostí  boli  zaznamenané štyri  sťažnosti,  zamerané 

najmä na prehodnotenie projektovej dokumentácie. Dôvody odmietnutia sťažností:

- chýbajúci výrok audítora k výročnej správe,

- chýbajúce potvrdenie, že žiadateľ nie je v konkurze,

- chýbajúci  doklad  o disponovaní  s finančnými  prostriedkami  na  realizáciu 

projektu vo výške 100% celkových výdavkov na projekt.

1.5 Zhodnotenie efektu opatrenia z pohľadu SO/RO

Výzva  vyhlásená  v rámci  Opatrenia  1.1  „Podpora  rozvoja  nových 

a existujúcich  podnikov  a služieb“  bola  zameraná na podporu  rozvoja  podnikania 

v oblasti priemyslu a služieb, na zvýšenie zamestnanosti a kvality života v regiónoch 

prostredníctvom  súkromného  sektora  a na  uľahčenie  uplatnenia  sa  malých 

a stredných podnikateľov (ďalej len „MSP“) v medzinárodnej spolupráci a pri vstupe 

na  trh  EÚ,  t.j.  prostredníctvom  rozvoja  malých  a stredných  podnikov  prispieť 

k rozvoju regiónov. 

V rámci  Opatrenia  1.1  „Podpora  rozvoja  nových  a existujúcich  podnikov 

a služieb (schéma de minimis) mohli byť oprávnenými príjemcami pomoci:

1. malí a strední podnikatelia (MSP),

2. veľkí podnikatelia,

3. organizácie zriadené orgánmi štátnej a verejnej správy.

Podpora  prostredníctvom  Opatrenia  1.1  SOP  PS  sa  pozitívne  prejavila 

v náraste zamestnanosti, pridanej hodnoty, vo zvýšení objemu výroby, v zefektívnení 



výrobných  procesov  a vo  zvýšení  kvality  výroby.  Súčasne  sa  v projektoch  kládol 

dôraz  na  zvýšenie  ochrany,  resp.  zachovanie  úrovne  životného  prostredia,  čo 

následne vytvára predpoklad na ďalší rozvoj regiónov.

2 Informácie  o nedostatkoch  v procese  hodnotenia  a posudzovania 
predložených projektov

2.1 Informácia o procese hodnotenia a posudzovania predložených projektov

Proces hodnotenia žiadostí o poskytnutie NFP mal tri fázy:

1.  formálna  kontrola –  spočívala  v  preverení  formálnych  náležitostí  žiadosti 

a doloženia požadovaných príloh,

2. odborné posúdenie projektov internými a externými hodnotiteľmi – nezávislé 

posudzovanie projektu internými a externými posudzovateľmi podľa kritérií pre výber 

projektov  v rámci  Opatrenia  1.1.  schémy  de  minimis  a  overenie  spôsobilosti 

a schopnosti žiadateľov realizovať projekt,

3. rozhodnutie Hodnotiacej komisie na posudzovanie žiadostí a projektov pre 

Opatrenie 1.1 SOP PS  – členov tejto  komisie  menuje minister hospodárstva SR. 

Hodnotiaca komisia predstavuje inštitút, ktorý schvaľuje, resp. neschvaľuje pridelenie 

nenávratného finančného príspevku. 

Proces hodnotenia bol ukončený overovaním postupov zo strany Riadiaceho 

orgánu pre SOP PS schválením Správy z overovania postupov Interným dozorným 

a monitorovacím  výborom  pre  fondy  EÚ  (ďalej  len  „IDMV“)  a následne  zaslaním 

poverenia ministra  hospodárstva SR oznámiť žiadateľom informáciu o výsledkoch 

procesu hodnotenia.

Etapy  hodnotenia  na  seba  bezprostredne  nadväzujú  a akékoľvek  časové 

omeškanie môže spôsobiť odchýlenie celého procesu od zadefinovaného záväzného 

harmonogramu. Z praktického hľadiska to znamená, že čím dlhšie proces hodnotenia 

trvá,  tým  neskôr  je  možné  oznámiť  žiadateľom  definitívne  výsledky  hodnotenia. 

Počas hodnotenia nie je možné poskytovať žiadateľom žiadne čiastkové informácie 

o projektoch.  Zamestnanci  OŠF  NARMSP  a všetky  ostatné  kompetentné  osoby 

zapojené  do  hodnotenia  sú  viazaní  mlčanlivosťou,  a preto  sú  všetky  informácie 



o stave  projektov  z rôznych  neoficiálnych  zdrojov  pred  oficiálnym  zverejnením 

výsledkov neopodstatnené a zavádzajúce.

2.1.1 Informácie o procese formálnej kontroly

Ing. Bystrík Berthoty, generálny riaditeľ Národnej agentúry pre rozvoj malého 

a stredného podnikania (SO/RO), vymenoval dňa 18. 10. 2006 menovacími dekrétmi 

14 členov Komisie pre formálnu kontrolu.

Dňa 20. 10. 2006 o 16:00 hod. bolo ukončené prijímanie žiadostí o poskytnutie 

NFP  v rámci  SOP  PS,  Priorita  1,  Opatrenie  1.1  Podpora  rozvoja  nových 

a existujúcich podnikov a služieb, schéma pomoci de minimis. V stanovenom termíne 

bolo na OŠF NARMSP doručených 580 žiadostí o poskytnutie NFP. 

Formálna  kontrola  prijatých  žiadostí  prebiehala  od  23. 10. 2006  do 

21. 12. 2006  v zasadacej  miestnosti  Brusel  na  6.  poschodí,  č.  d.  604.  V súlade 

s Interným  manuálom  OŠF  NARMSP  sa  mala  formálna  kontrola  ukončiť  do  5 

pracovných dní po uzatvorení výzvy na predkladanie projektov. 

Dňa 23. 10. 2006 o 11:00 hod. začalo otváranie základných obalov. V rámci 

formálnej  kontroly  sa  kontroloval  základný  obal,  označenie  vložených  obalov 

s prílohami  žiadosti  a osnovou  projektu,  vyplnenie  žiadosti  a správnosť  príloh 

žiadosti.  Jednotlivé  žiadosti  vždy  kontrolovala  dvojica  členov  komisie  (dodržanie 

princípu 4 očí).

V nadväznosti  na  počet  prijatých  projektov  OŠF  NARMSP  (SO/RO)  dňa 

13. 10. 2006  požiadal  MH  SR  (RO)  o predĺženie  lehoty  formálnej  kontroly  do 

6. 12. 2006. 

Dňa  6.  12.  2006  vzhľadom  na  komplikácie  s  prebiehajúcou  klarifikáciou 

žiadostí o NFP OŠF NARMSP (SO/RO) požiadal MH SR (RO) o opätovné predĺženie 

formálnej kontroly. MH SR listom č. 4420/2006-4100 zo dňa 15. 12. 2006 stanovilo 

konečný dátum ukončenia formálnej kontroly na 3. 1. 2007. 

Zistené nedostatky žiadostí o poskytnutie NFP a príloh žiadosti boli priebežne 

konzultované s implementačným manažérom RO. Na základe stanoviska MH SR (list 

č. 3221/2006-4120  zo  dňa  9. 10. 2006)  a následne  po  konzultáciách 

s implementačným  manažérom  RO  boli  žiadosti  o NFP  klarifikované  s uvedením 

lehoty na doplnenie údajov. Žiadateľom bol zaslaný fax alebo e-mail a následne aj 



list odoslaný poštou s požadovaným predmetom klarifikácie, zároveň sa uskutočnil aj 

telefonický kontakt s jednotlivými žiadateľmi. Proces klarifikácie trval od 31. 10. 2006 

do 20. 12. 2006.

Súbežne  s formálnou  kontrolou  prebiehala  aj  registrácia  žiadostí  v ITMS. 

Proces registrácie sa začal dňa 23. 10. 2006 o 13.00 hod., keďže systém ITMS nebol 

skôr z dôvodu aktualizácie pripravený na začatie registrácie. Dňa 27. 10. 2006 bol 

proces registrácie  prerušený o 16.45  hod.  vzhľadom na odstávku ITMS z dôvodu 

aktualizácie systému. Ďalšie výpadky systému boli dňa 2. 11. 2006 o 17.15 hod. do 

3. 11. 2006 do 8.30 hod, dňa 3. 11. 2006 od 12.00 hod. do 13.00 hod. Tieto výpadky 

systému  komplikovali  ako  registráciu  žiadostí  o poskytnutie  NFP,  tak  aj  proces 

zadávania údajov v procese formálnej kontroly.

Proces registrácie bol ukončený dňa 30. 10. 2006 o 21.00 hod. 

Potvrdenia  o registrácii  žiadostí  o poskytnutie  NFP boli  žiadateľom zaslané 

v termíne od 30. 10. 2006 do 10. 11. 2006 doporučene poštou. 

Po  ukončení  procesu  registrácie  žiadostí  o poskytnutie  NFP  pristúpil  OŠF 

NARMSP ku skartácii základných obalov. 

Z celkového  počtu  580  prijatých  žiadostí  o poskytnutie  NFP  bolo  úplných 

a správne vyplnených 42.  Z celkového počtu  prijatých  žiadostí  o poskytnutie  NFP 

bolo  v procese  formálnej  kontroly  identifikovaných  18,  ktoré  nesplnili  základné 

podmienky výzvy.  Tieto  žiadosti  o poskytnutie  NFP neboli  predmetom klarifikácie. 

V rámci  dožiadania/klarifikácie  bola  zaslaná  520  žiadateľom  výzva  o klarifikáciu. 

V stanovenom  termíne  bolo  doplnených  505  žiadostí  o  poskytnutie  NFP,  15 

žiadatelia nedoplnili  požadované dokumenty (údaje).  Náležitosti  formálnej  kontroly 

nesplnilo  150  žiadostí  o poskytnutie  NFP.  Hodnotiaca  komisia  dňa  26.  2.  2007 

náhodným výberom preverila správnosť vykonanej formálnej kontroly a odsúhlasila 

závery formálnej kontroly.

Po  ukončení  procesu  formálnej  kontroly  projektov  celková  výška  nákladov 

projektov,  ktoré  prešli  do  procesu  odborného  hodnotenia,  dosiahla  sumu 

1 125 546 620,- Sk.



2.1.2 Informácie o procese odborného hodnotenia

Odborné  hodnotenie  sa  začalo  dňa  27.  decembra  2006.  Odborní 

posudzovatelia  posudzovali  projekty  priebežne a nezávisle  od  seba.  Po ukončení 

hodnotenia  bodovo  ohodnotili  projekty  a spracovali  odborný  posudok.  Následne 

interný  posudzovateľ  v spolupráci  s externým  posudzovateľom,  resp.  interným 

posudzovateľom vypracovali spoločný posudok. 

Pri  odbornom  hodnotení  každého  projektu  externí  a interní  posudzovatelia 

posudzovali  príspevok  projektu,  prevádzkové  schopnosti  žiadateľa,  udržateľnosť 

projektu, rozpočet a efektívnosť projektu, metodológiu projektu, ktorej súčasťou bolo 

aj  posúdenie  návrhu  indikátorov  zo  strany  žiadateľa,  ktoré  by  mali  slúžiť  na 

monitoring realizácie projektu. 

OŠF  NARMSP  listom  zo  dňa  31.  1.  2007  číslo  209/OŠF/2007  požiadalo 

MH SR (RO) o predĺženie lehoty pre proces odborného hodnotenia žiadostí o NFP 

vzhľadom  na  veľký  počet  žiadostí  (430)  a obmedzený  počet  interných 

posudzovateľov (8), čo predstavovalo 53, resp. 54 projektov na jedného interného 

posudzovateľa,  ako  aj  vzhľadom  na  ďalšie  neodkladné  termínované  úlohy 

zamestnancov OŠF (revízia interného manuálu OŠF, príprava nového manuálu OŠF 

pre  programovacie  obdobie  rokov 2007-2013)  a časové  prelínanie  sa  vianočných 

sviatkov a Nového roku so začiatkom lehoty pre proces odborného posudzovania 

žiadostí.

Predĺženie  procesu  odborného  hodnotenia  projektov  v rámci  opatrenia  1.1 

SOP PS povolilo MH SR (RO) listom č. 397/2007-4100 zo dňa 1. 2. 2007a stanovilo 

nový termín do 23. 2. 2007.

Proces odborného  hodnotenia bol ukončený dňa 23. 2. 2007. 

Údaje z procesu odborného hodnotenia (bodové ohodnotenie žiadostí o NFP 

a záväznej  osnovy  vrátane  príloh,  ktoré  vykonali  interní  a externí  posudzovatelia) 

nebolo  možné  zaregistrovať  v ITMS,  keďže  v tomto  systéme  nebola  vytvorená 

potrebná schéma.

Z dôvodu  konfliktu  záujmov  odstúpil  externý  posudzovateľ  z procesu 

odborného  hodnotenia  k  projektu  s registračným  číslom  11110100770.  Komisia 

zriadená pre prideľovanie projektov ho následne pridelila internému posudzovateľovi.



Vyhlásenie  o odstúpení,  následná  upravená  výška  odmeny  externého 

posudzovateľa,  ako  aj  správa  o  pridelení  projektu  internému  posudzovateľovi  sú 

súčasťou Dohody o vykonaní práce s externým posudzovateľom č.009/2007-3100-

4120.

Na základe odborného hodnotenia bol spracovaný zoznam projektov, ktoré dosiahli 

hranicu  minimálneho počtu  bodov (72  b.)  a ktoré  interní  a externí  posudzovatelia 

odporúčali  Hodnotiacej  komisií  na  schválenie.  Projekty,  ktoré  nedosiahli  hranicu 

minimálneho  počtu  bodov  (72  b.),  odporúčali  interní  a externí  posudzovatelia 

Hodnotiacej komisií neschváliť.

Z celkového počtu 430 posudzovaných projektov 360 projektov dosiahlo viac 

bodov,  ako  bol  stanovený  minimálny  počet  na  to,  aby  mohli  byť  odporučené 

Hodnotiacej  komisii  na  schválenie.  70  projektov  nedosiahlo  požadovanú  úroveň 

minimálneho  počtu  bodov,  resp.  ich  interní  a externí  posudzovatelia  odporučili 

Hodnotiacej komisií neschváliť.

Z celkového  počtu  430  posudzovaných  projektov  360  projektov  splnilo 

požiadavku minimálnej bodovej hranice (72 bodov).  Celková výška požadovaných 

NFP  dosiahla  sumu  959 183 400,37  Sk.  Po  úprave  rozpočtov  celková  výška 

schválených NFP dosiahla sumu 912 286 620,45 Sk.

Štatistika projektov zaradených do procesu odborného hodnotenia podľa jednotlivých 

krajov:

 

Počet  projektov  v  odbornom 

hodnotení
Kraj počet %
Nitriansky kraj 51 11,86
Banskobystrický 

kraj 78 18,14
Žilinský kraj 60 13,95
Prešovský kraj 84 19,53
Trnavský kraj 43 10,00
Košický kraj 49 11,40
Trenčiansky 65 15,12
Celkom 430 100,00

Kraj

Počet  projektov,  ktoré  dosiahli 

minimálnu hranicu 72 bodov
Nitriansky kraj 47 13,06
Banskobystrický 65 18,06



kraj
Žilinský kraj 51 14,17
Prešovský kraj 76 21,11
Trnavský kraj 29 8,06
Košický kraj 33 9,17
Trenčiansky 59 16,39
Celkom 360 100,00

Kraj

Počet  projektov,  ktoré  nedosiahli 

minimálnu hranicu 72 bodov
Nitriansky kraj 4 5,71
Banskobystrický 

kraj 131 18,57
Žilinský kraj 92 12,86
Prešovský kraj 8 11,43
Trnavský kraj 14 20,00
Košický kraj 16 22,86
Trenčiansky 63 8,57
Celkom 70 100,00

2.1.3 Informácie o zasadnutí Hodnotiacej komisie

Zasadnutie  Hodnotiacej  komisie  pre  posudzovanie  žiadostí  a projektov 

prebehalo  v priestoroch  NARMSP  (miestnosť  č.  604)  v dňoch  26. 2. 2007  až 

2. 3. 2007.  Zo  všetkých  dní  zasadnutia  hodnotiacej  komisie  sú  vypracované 

čiastkové správy, ktoré sú súčasťou Záverečnej správy.

Hodnotiaca  komisia  odporúčala  RO  a SO/RO  pre  ďalšie  programovacie 

obdobie:

 upraviť  štatút  a rokovací  poriadok  hodnotiacej  komisie  tak,  aby  bol 

zabezpečený  plynulý  chod  hodnotiacej  komisie  aj  v prípade 

neprítomnosti  predsedu  hodnotiacej  (umožniť  zastupiteľnosť  predsedu 

hodnotiacej komisie),

 upraviť  štatút  a rokovací  poriadok  hodnotiacej  komisie  pre  prípad 

neschválenia NFP s uvedením dôvodu neschválenia,

1 Počíta sa aj s projektom s projektom s reg. č. 11110100833 WAY INDUSTRY, a.s.,  ktorý dosiahol 82,5 bodov, ale 
nebol odporučený z iných dôvodov.

2 Počíta sa aj s projektom s projektom s reg. č.11110100732 AQUA DEFEKT Žilina , ktorý dosiahol 76 bodov, ale 
nebol odporučený z iných dôvodov.

3 Počíta sa aj s projektom s projektom s reg. č. 11110101020 KLIMASOFT Piešťany,  ktorý dosiahol 77,5 bodov, 
ale nebol odporučený z iných dôvodov.



 upraviť hodnotiace listy – zvýšiť váhu finančných kritérií ,

 vyžiadať väčší počet kópií Žiadostí  o NFP a Záväznej osnovy projektu 

pre prípad flexibilnejšieho hodnotenia,

 upraviť  jednotný formulár  „Súhlasné stanovisko VÚC k predkladanému 

projektu“.

Celková výška finančných prostriedkov pridelených žiadateľom o poskytnutie 

NFP je 238 297 225,66 Sk. 

2.1.4 Informácia o overovaní postupov Riadiacim orgánom pre SOP PS

Dňa 20. marca 2007 v čase od 8:30 do 12:00 hod. uskutočnil  RO kontrolu 

postupov na OŠF NARMSP. Správu z overovania postupov predložil OŠF NARMSP 

na  zasadnutie  IDMV  dňa  3.apríla  2007.  Na  tomto  zasadnutí  bola  Správa 

z overovania  postupov  zamietnutá,  keďže  sa  vyskytli  ďalšie  skutočnosti 

a pochybnosti, ktoré bolo potrebné opätovne skontrolovať. K správe bol vypracovaný 

dodatok, ktorý obsahoval informácie z vykonanej kontroly, a následne bol opätovne 

predložený na najbližšie zasadnutie, ktoré sa konalo dňa 17. mája 2007. Na tomto 

zasadnutí  IDMV  schválilo  Správu  z overovania  postupov  a uložilo  generálnemu 

riaditeľovi NARMSP splniť úlohy definované v uznesení. 

2.2 Informácia  o nedostatkoch  v procese  hodnotenia  
a posudzovania 

2.2.1 Informácia o nedostatkoch v procese formálnej kontroly

Najfrekventovanejšie formálne nedostatky  :

 žiadosť a záväzná osnova  projektu vložené do jedného obalu,

 chýbajúce podpisy štatutárneho zástupcu, resp. zodpovedajúce pečiatky.

Najfrekventovanejšie obsahové nedostatky  : 

 nesprávne uvedená, prípadne vypočítaná doba trvania realizácie projektu,

 nedoloženie  zodpovedajúceho  čestného  vyhlásenia,  v prípade,  že  daná 

príloha je pre žiadateľa irelevantná,



 v prípade  príloh  technického  charakteru  nekomplexne  doložené 

dokumenty  -  pri  platných  stavebných  povolenia  nedodaný  výkaz-výmer; 

pri územnom pláne neuvedená legenda,

 nedostatočné dokladovanie krytia celkových výdavkov projektu.

2.2.2  Informácia  o nedostatkoch  v procese  odborného  hodnotenia 
a hodnotenia Hodnotiacou komisiou

Na  základe  skúseností  z odborného  hodnotenia  je  možné  definovať  ako 

problematické nasledovné oblasti: 

- nejednotnosť  údajov  uvádzaných  v  jednotlivých  tabuľkách  Žiadosti 

o pridelenie NFP,

- nekomplexné a neprehľadné spracovanie projektu,

- nedostatočné informácie dokladujúce realizovateľnosť projektu,

- indikátory  a ich  napĺňanie  –  zadávanie  nerelevantných,  ťažko 

merateľných, resp. nadhodnotených údajov.

3.  Návrh  opatrení  na  prevenciu  pred  opakovaním  identifikovaných 
problémov

Na základe skúseností získaných počas formálnej kontroly a identifikovaných 

najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí,  navrhujeme odporúčania, 

ktoré  by  bolo  vhodné  využiť  pri  príprave  dokumentov  na  ďalšie  programovacie 

obdobie:

 zvážiť  zjednodušenie  formulára  žiadosti  o poskytnutie  NFP,  najmä 

povinných príloh k žiadosti,

 zvážiť možnosť predvyplnenia tých častí žiadostí, kde je to možné,

 jednoznačnejšie  špecifikovať  náležitosti,  ktoré  má  obsahovať  príloha 

a kto je oprávnený ju vystaviť,

 presne špecifikovať oprávnenosť aktivít.



4. Informácia o schválených a zamietnutých projektoch vrátane výsledkov 
hodnotenia  a informácií  o najčastejších  dôvodoch  zamietnutia/ 
vyradenia projektov

4.1  Štatistika  schválených  a zamietnutých  projektov  a projektov 
zaradených do zásobníka

Štatistika zamietnutých a schválených projektov a projektov zaradených do zásobníka

Hodnotenie
Počet  úspešných 

projektov

Počet projektov, 

ktorým nebol 

pridelený NFP 

Projekty zaradené 

do zásobníka

Formálna kontrola 430 150 0

Hodnotiaci proces 88 70 272

Počet prijatých žiadostí celkom:                                          580

Počet projektov, ktorým nebol pridelený NFP celkom:                                   220

Počet projektov, ktorým bol pridelený NFP celkom:                                        88

4.2  Štatistika  projektov,  ktorým  bol  pridelený  NFP  na  základe 
overenia  podmienky  kumulácie  pomoci  de  minimis,  
schválených na zasadnutí IDMV 

Po zasadnutí IDMV sa počet projektov, ktorým bol pridelený NFP zvýšil na 90.

Informácia o žiadateľoch, ktorým Hodnotiaca komisia schválila NFP 

Por. 

č.

Registračný 

kód ITMS
Názov žiadateľa

Miesto 

realizácie 

Schválená 

výška  NFP 

hodnotiacou 

komisiou

1 11110100633 ROTARET Ludanice Nitra 1 911 000,00

2 11110101062 Ján Petrinec NIKA Detva Banská Bystrica 2 327 000,00

3 11110100730 metal design slovakia Hrnčiarovce Trnava 3 435 500,00

4 11110100752 SPINEA, s. r. o. Prešov 981 030,00

5 11110100945 BYT, s. r. o. Košice 2 387 320,00

6 11110100997 FeD, spol. s r. o. Trnava 1 137 500,00

7 11110100639 EDEL VENT Levice Nitra 2 550 678,00

8 11110100761 KOPAST s. r. o. Banská Bystrica 3 435 500,00

9 11110100809 AMT, spol. s r.o. Trenčín 3 435 500,00

10 11110100960 ORTOTECH, spol. s.r.o. Banská Bystrica 2 386 942,42

11 11110100519 AVAKS s. r. o. Trenčín 2 917 200,00

12 11110100661 Kovoprodukt Nitrica Trenčín 458 912,00

13 11110100843 ETOP - TRADING, a. s. Trenčín 3 435 500,00

14 11110100902 FIMABO spol. s r. o. Trenčín 3 435 500,00

15 11110100939 Jaroslav Rodný Nitra 3 435 500,00



16 11110100566 Pharmagal Nitra Nitra 3 435 500,00

17 11110100578 FEMAR ecom Slovenská Ľupča Banská Bystrica 3 435 500,00

18 11110100592 FOR Clean Piešťany Trnava 3 444 600,00

19 11110100680 Jaroslav Tulík DREVKOV Trenčín 3 447 400,00

20 11110100735 ADTOOL, s. r. o. Trenčín 2 058 508,16

21 11110100885 METALPORT, s. r. o. Košice 3 447 400,00

22 11110100984 JUGI Banská Bystrica 3 447 400,00

23 11110101073 SKIPPI Nitra, s.r.o. Nitra 3 447 400,00

24 11110100701 Ján Babič-Stolárstvo Prešov 1 919 800,00

25 11110100729 BC TORSION spol. s. r. o. Trenčín 3 027 606,00

26 11110100741 IL Trade Dunajská Streda Trnava 3 447 400,00

27 11110100937 VÁR-Elektro, s. r. o. Trnava 3 447 400,00

28 11110100964 WINFER spol. s r.o. Trnava 3 447 400,00

29 11110101029 Drevodom Orava, s. r. o. Žilina 3 447 400,00

30 11110100545 ITALSLOVA  Palárikovo Nitra 3 235 759,40

31 11110100597 A.P.A. Trade, s. r. o. Trnava 3 447 400,00

32 11110100603 MANOMER SK, a. s. Trenčín 3 447 400,00

33 11110100655 KOVOMONT KRÁSNO s. r. o. Žilina 3 447 400,00

34 11110100724 J.P. PLAST Slovakia spol. s. r. o. Trenčín 3 447 400,00

35 11110100778 WIEMA, s. r. o. Prešov 3 447 400,00

36 11110100877 STARBEC s.r.o. Nitra 2 995 103,00

37 11110100927 INCON Trenčín 1 723 700,00

38 11110101043 OBALOTAVA, a. s., Slovenská Ľupča Banská Bystrica 3 447 400,00

39 11110101080 SVITSTROJ, a.s. Prešov 3 447 400,00

40 11110100524 AGROFINAL, spol. s. r. o. Trnava 1 974 500,00

41 11110100636 FONTANA a. s. Žilina 1 348 666,15

42 11110100692 VITAL Žilina Žilina 2 836 350,00

43 11110100846 BODROGFERR, s. r. o. Košice 3 447 400,00

44 11110100855 ZTS SABINOV Prešov 3 054 150,00

45 11110100867 RR Slovakia a. s. Banská Bystrica 1 464 265,53

46 11110100928 Didaktik, družstvo Trnava 3 447 400,00

47 11110100940 EGOTEX, s. r. o. Prešov 3 447 400,00

48 11110100531 HYDRAULIKA DS Trnava 2 669 787,83

49 11110100555 STILLA Liptovský Mikuláš Žilina 3 447 400,00

50 11110100581 Hošalová Gukotex Banská Bystrica Banská Bystrica 998 740,00

51 11110100792 PERKINS, a. s. Prešov 1 851 000,00

52 11110100796 Osmosa s. r. o. Nitra 2 022 668,00

53 11110100864 KORUNAMETALL, s.r.o. Prešov 3 438 500,00

54 11110100980 TECHGRAPH, s.r.o. Banská Bystrica 3 447 400,00

55 11110101003 Muránska píla Banská Bystrica 2 050 000,00

56 11110101064 NTec Zvolen Banská Bystrica 2 745 540,00

57 11110100644 TRENEX Nižný Mirošov Prešov 3 300 000,00

58 11110100699 DOMITRI Gemerská Hôrka Košice 1 900 000,00

59 11110100772 IMUNA PHARM a. s. Prešov 3 267 962,10

60 11110100811 TZB Global, s.r.o. Trnava 3 446 400,00

61 11110100998 INGMETAL Prešov 3 446 400,00

62 11110100691 SKAT Slovakia Banská Bystrica Banská Bystrica 1 987 781,25

63 11110100863 Žilmont, s.r.o. Žilina 1 066 542,10

64 11110100929 MAT-obaly, s. r. o, Trenčín 1 600 176,50

65 11110100982 Ekokartón Slovenské Pravno Žilina 1 834 300,00

66 11110101025 BIOCLAR Bratislava Trnava 1 640 470,00

67 11110101075 Stolárstvo SOVÍK, s. r. o. Trenčín 2 048 554,00

68 11110100530 NOVOCHEMA Levice Nitra 3 145 039,02

69 11110100587 ToMaC Tomaškovič Hodruša-Hámre Banská Bystrica 3 000 000,00



70 11110100589 DEMA Senica Trnava 3 060 289,00

71 11110100675 Centrum B s.r.o. Trenčín 3 446 400,00

72 11110100786 BAUEXPORT, s. r. o. Prešov 3 163 712,00

73 11110100788 NyNa s. r. o. Trenčín 1 330 163,00

74 11110100879 RANOX Trnava 1 412 500,00

75 11110100917 KOVO P+P, s. r. o. Nitra 1 877 872,00

76 11110101079 CHIRANA, s.r.o. Nitra 1 468 920,00

77 11110101093 BIOMIN, a.s. Trnava 1 378 000,00

78 11110100611 PLASTKOVO Tvrdošín Žilina 2 619 905,20

79 11110100695 PETER ŠNEK Banská Bystrica 3 446 400,00

80 11110100702 ATTACK Vrútky Žilina 3 444 600,00

81 11110100791 Jozef Galdun - ČERPADLÁ PUMPEG Prešov 1 204 178,00

82 11110100831 AMI s.r.o. Nitra 3 444 600,00

83 11110100952 K-Ten Žilina 3 444 600,00

84 11110101011 Myjavská obchodná agentúra Myjava Trenčín 3 444 600,00

85 11110100586 VUP Prievidza Trenčín 1 787 500,00

86 11110100640 MTH REMONT Vranov nad Topľou Prešov 3 444 600,00

87 11110100962 GALVANOKOV, s.r.o. Rožňava Banská Bystrica 3 444 600,00

88 11110101042 BRIK Kremnica Banská Bystrica 1 401 335,00

Informácia  o žiadateľoch,  ktorým  bol  pridelený  NFP  na  základe  overenia 
podmienky kumulácie pomoci de minimis, schválených na zasadnutí IDMV 

Por.č. Reg.kód ITMS Názov žiadateľa

Miesto 

realizácie

Schválená  výška  NFP 

na zasadnutí IDMV
1 11110100633 ROTARET Ludanice Nitra 1 911 000,00

2 11110101062 Ján Petrinec NIKA Detva Banská Bystrica 2 327 000,00

3 11110100945 BYT, s. r. o. Košice 2 387 320,00

4 11110100752 SPINEA, s. r. o. Prešov 981 030,00

5 11110100730 metal design slovakia Hrnčiarovce Trnava 3 435 500,00

6 11110100997 FeD, spol. s r. o. Trnava 1 137 500,00

7 11110100761 KOPAST s. r. o. B.  Bystrica 2 488 744,91

8 11110100960 ORTOTECH, spol. s.r.o. Banská Bystrica 2 386 942,42

9 11110100639 EDEL VENT Levice Nitra 2 550 678,00

10 11110100809 AMT, spol. s r.o. Trenčín 3 434 366,29

11 11110100661 Kovoprodukt Nitrica Trenčín 458 912,00

12 11110100939 Jaroslav Rodný Nitra 3 435 500,00

13 11110100902 FIMABO spol. s r. o. Trenčín 3 435 500,00

14 11110100843 ETOP - TRADING, a. s. Trenčín 2 467 616,59

15 11110100519 AVAKS s. r. o. Trenčín 2 917 200,00

16 11110100592 FOR Clean Piešťany Trnava 3 444 600,00

17 11110100566 Pharmagal Nitra Nitra 3 435 500,00

18 11110101073 SKIPPI Nitra, s.r.o. Nitra 3 447 400,00

19 11110100735 ADTOOL, s. r. o. Trenčín 2 058 508,16

20 11110100578 FEMAR ecom Slovenská Ľupča Banská Bystrica 3 435 500,00

21 11110100680 Jaroslav Tulík DREVKOV Trenčín 3 447 400,00

22 11110100984 JUGI Banská Bystrica 3 446 158,94

23 11110100885 METALPORT, s. r. o. Košice 3 447 400,00

24 11110101029 Drevodom Orava, s. r. o. Žilina 3 447 400,00

25 11110100964 WINFER spol. s r.o. Trnava 3 446 193,41

26 11110100701 Ján Babič-Stolárstvo Prešov 1 656 923,86

27 11110100741 IL Trade Dunajská Streda Trnava 3 339 806,65

28 11110100937 VÁR-Elektro, s. r. o. Trnava 3 358 422,61



29 11110100729 BC TORSION spol. s. r. o. Trenčín 3 027 606,00

30 11110100927 INCON Trenčín 1 723 700,00

31 11110100778 WIEMA, s. r. o. Prešov 3 446 779,47

32 11110100603 MANOMER SK, a. s. Trenčín 3 446 986,31

33 11110100724 J.P. PLAST Slovakia spol. s. r. o. Trenčín 3 447 400,00

34 11110100655 KOVOMONT KRÁSNO s. r. o. Žilina 3 447 400,00

35 11110100877 STARBEC s.r.o. Nitra 2 995 103,00

36 11110101080 SVITSTROJ, a.s. Prešov 3 447 400,00

37 11110100597 A.P.A. Trade, s. r. o. Trnava 3 447 400,00

38 11110101043 OBALOTAVA, a. s., Slov. Ľupča Banská Bystrica 3 447 400,00

39 11110100545 ITALSLOVA  Palárikovo Nitra 2 745 854,10

40 11110100846 BODROGFERR, s. r. o. Košice 3 447 400,00

41 11110100524 AGROFINAL, spol. s. r. o. Trnava 1 974 500,00

42 11110100636 FONTANA a. s. Žilina 1 348 666,15

43 11110100940 EGOTEX, s. r. o. Prešov 3 447 400,00

44 11110100928 Didaktik, družstvo Trnava 3 215 562,35

45 11110100855 ZTS SABINOV Prešov 2 914 914,60

46 11110100867 RR Slovakia a. s. Banská Bystrica 1 464 265,53

47 11110100692 VITAL Žilina Žilina 2 344 266,47

48 11110101003 Muránska píla Banská Bystrica 2 050 000,00

49 11110100577 MOPED Slovakia Bratislava Nitra 3 396 892,29

50 11110100531 HYDRAULIKA DS Trnava 2 669 787,83

51 11110101064 NTec Zvolen Banská Bystrica 2 745 540,00

52 11110100796 Osmosa s. r. o. Nitra 1 907 274,05

53 11110100980 TECHGRAPH, s.r.o. Banská Bystrica 3 447 400,00

54 11110100864 KORUNAMETALL, s.r.o. Prešov 3 438 500,00

55 11110100581 Hošalová Gukotex Banská Bystrica Banská Bystrica 998 740,00

56 11110100792 PERKINS, a. s. Prešov 1 851 000,00

57 11110100699 DOMITRI Gemerská Hôrka Košice 1 900 000,00

58 11110100811 TZB Global, s.r.o. Trnava 3 446 400,00

59 11110100998 INGMETAL Prešov 3 446 400,00

60 11110100644 TRENEX Nižný Mirošov Prešov 2 792 480,06

61 11110100772 IMUNA PHARM a. s. Prešov 2 083 658,98

62 11110100982 Ekokartón Slovenské Pravno Žilina 1 834 300,00

63 11110100863 Žilmont, s.r.o. Žilina 1 066 542,10

64 11110101075 Stolárstvo SOVÍK, s. r. o. Trenčín 2 048 554,00

65 11110101025 BIOCLAR Bratislava Trnava 1 640 470,00

66 11110100691 SKAT Slovakia Banská Bystrica Banská Bystrica 1 987 781,25

67 11110100929 MAT-obaly, s. r. o, Trenčín 1 600 176,50

68 11110100917 KOVO P+P, s. r. o. Nitra 1 877 872,00

69 11110100587 ToMaC Tomaškovič Hodruša-Hámre Banská Bystrica 3 000 000,00

70 11110100879 RANOX Trnava 1 412 500,00

71 11110100530 NOVOCHEMA Levice Nitra 3 145 039,02

72 11110101079 CHIRANA, s.r.o. Nitra 1 468 920,00

73 11110101093 BIOMIN, a.s. Trnava 1 378 000,00

74 11110100589 DEMA Senica Trnava 3 060 289,00

75 11110100786 BAUEXPORT, s. r. o. Prešov 2 541 134,11

76 11110100788 NyNa s. r. o. Trenčín 1 330 163,00

77 11110100675 Centrum B s.r.o. Trenčín 3 428 685,50

78 11110100791 Jozef Galdun - ČERPADLÁ PUMPEG Prešov 1 204 178,00

79 11110100831 AMI s.r.o. Nitra 3 444 600,00

80 11110100952 K-Ten Žilina 3 444 600,00

81 11110100695 PETER ŠNEK Banská Bystrica 3 446 400,00

82 11110100702 ATTACK Vrútky Žilina 3 444 600,00



83 11110100611 PLASTKOVO Tvrdošín Žilina 2 619 905,20

84 11110101011 Myjavská obchodná agentúra Myjava Trenčín 3 444 600,00

85 11110100640 MTH REMONT Vranov nad Topľou Prešov 3 350 321,30

86 11110100586 VUP Prievidza Trenčín 1 787 500,00

87 11110101042 BRIK Kremnica Banská Bystrica 1 401 335,00

88 11110100812 FRACHO, s.r.o. Kysucké N.M. 3 430 718,26

89 11110100962 GALVANOKOV, s.r.o. Rožňava BanskáBystrica 3 443 738,85

90 11110100932 Drevo SV, s. r. o. Snina 3 427 755,91

4.3 Prehľad dôvodov nepridelenia NFP

4.3.1 Formálna kontrola

Najčastejšie  dôvody,  na  základe  ktorých  bolo  vylúčených  150  žiadostí 

o poskytnutie NFP v rámci procesu formálnej kontroly: 

a) povinné  prílohy  žiadosti  o poskytnutie  NFP  nedoložené 

v relevantnej forme:

 Povinná príloha  č.  14  Žiadosti  o poskytnutie  NFP:  „Výročná správa 

žiadateľa“ 37,3%,

 Povinná príloha  č.  16  Žiadosti  o poskytnutie  NFP:  „List vlastníctva“ 

28,6%,

 Povinná  príloha  č.  17 Žiadosti  o poskytnutie  NFP:  „Doklad 

o disponovaní s finančnými prostriedkami“ 23,3%,

 Povinná  príloha  č.  18  žiadosti  o poskytnutie  NFP:  „Doklad 

o skutočnosti,  že  žiadateľ  postupoval  v súlade  so  zákonom 

o verejnom obstarávaní“ 14,6%.

b) iné dôvody 

 dátum vzniku spoločnosti po 1.1.2005 10%

 neoprávnená kategória  OKEČ 10,6% 

4.3.2 Hodnotiaci proces

70 projektov nedosiahlo minimálny počet 72 bodov. U väčšiny projektov, ktoré 

nedosiahli  požadovanú hranicu, sa vyskytli  chyby uvedené v tabuľke. Taktiež 

dochádzalo ku kumulácií nasledovných chýb:



dôvod

počet 

projektov %

slabé stabilné a nedostatočne dokladované zdroje financovania
3 4,3

absencia dostatočných a uspokojujúcich prevádzkových priestorov / 
žiadateľ  nemá  uspokojujúce  a  stabilné  priestory  na  realizáciu 
projektu 1 1,43

nedostatočne prehľadný a detailný predložený rozpočet projektu
1 1,43

projekt  nie  je  v  súlade  s  cieľmi  NRP a  Sektorového  operačného 
programu Priemysel a služby 5 7,2

projekt  nie  je  v  súlade  s  opatrením,  na  ktoré  žiadateľ  žiada 
príspevok

3 4,3

v projekte nie sú jasne definované ciele a aktivity na ich realizáciu / 
aktivity nie sú konzistentné s cieľmi a očakávanými výsledkami

1 1,43

projekt  neobsahuje  v  dostatočnej  miere  prvky  pridanej  hodnoty, 
ako sú napr.: inovačné prístupy, dopad na žiadateľa a jeho okolie, 
dopad projektu na celkovú konkurencieschopnosť žiadateľa 1 1,43

projektový návrh  (podnikateľský  plán)  nedostatočne pripravený na 
realizáciu 

10 14,3

časový plán činností, nie je dostatočne jasný a realizovateľný 2 2,9

slabo špecifikovaný dopad projektu na životné prostredie 2 2,9
nedostatočne vypracovaná SWOT analýza / vypracovanie prieskumu 
trhu a konkurentov (marketing) nie je na dostačujúcej úrovni

7 10,01
v  projekte  nie  je  uvedený  jasný  výhľad  výdavkov  a  výnosov 
podnikateľského subjektu minimálne na dobu 5 rokov

4 5,3
v projekte je nedostatočne uvedený plán aktivít a časový rozvrh

2 2,9
v  projekte  sú  nedostatočne  uvedené  indikátory  v  rámci 
monitorovania projektu

1 1,43
Indikátory  sú slabo  kvantifikované  /  nie  je  uvedený  ich  zdroj 

overenia 6 8,6
v  projekte  je  nedostatočne  uvedený  výpočet  doby  návratnosti 
projektu,  (zohľadnenie  ekonomických  faktorov  ako  miera  inflácie, 
úroková sadzba, atď.) 4 5,72

vplyv projektu na celkovú konkurencieschopnosť subjektu (celkový 
dopad zavedenia technológie na zvýšenie objemu výroby v podniku 
a zvýšenie tržieb)

3 4,3

slabo zabezpečený odbyt produkcie 5 7,2
projekt v dostatočnej miere neobsahuje multiplikačné účinky (vrátane 
ďalšej možnosti rozširovania výroby)

1 1,43



nie  je v  dostatočnej  miere  uvedené,  ako  sú  očakávané  výsledky 
projektového zámeru udržateľné (ako budú aktivity financované po 
skončení financovania z EÚ fondov / existencia po skončení projektu 
štruktúry, ktoré sa na jeho realizácií podieľali) 6 8,6
žiadateľ nedosiahol min. hranicu  5 000 EUR 1 1,43

potrebné zrušenie súčasnej produkcie vo významnom rozsahu 1 1,43
spolu 70 99,97

5 Informácia o uzavretých Zmluvách o poskytnutí NFP vrátane objemu 
zazmluvnených prostriedkov

V súčasnosti prebieha proces kompletizácie zmluvnej dokumentácie na 

základe komunikácie s úspešnými žiadateľmi, ktorým bol pridelený nenávratný 

finančný  príspevok  v rámci  opatrenia  1.1,  výzvy  de  minimis  a uzatvárajú  sa 

zmluvy o NFP. 

6 Presun finančných prostriedkov v rámci Opatrenia 1.1

OŠF NARMSP písomne požiadalo MH SR ako RO pre SOP PS o možnosť 

použitia  finančných  prostriedkov,  ktoré  už  nie  je  možné  čerpať  na  projekty  zo 

zásobníka  v rámci  výzvy  1111010-041,  opatrenie  1.1,  schéma  štátnej  pomoci. 

MH SR listom č. 2753/2007–4100 zo dňa 16. 8. 2007 súhlasilo s použitím finančných 

prostriedkov, ktoré už nie je možné čerpať na projekty zo zásobníka v rámci výzvy 

1111010-041, na projekty zo zásobníka v rámci výzvy 1111015-061.

OŠF  NARMSP  pripravilo  zoznam  projektov  zo  zásobníka  v rámci  výzvy 

1111015-061, ktorým by vzhľadom na predpokladanú výšku nečerpaných finančných 

prostriedkov z výzvy 1111010-041 bolo možné prideliť NFP. V súlade s podmienkou 

kumulácie  pomoci  de  minimis  požiadalo  MF  SR  o zaslanie  sumáru  čerpaných 

prostriedkov k projektom, ktoré sa nachádzajú v zásobníku v rámci výzvy 1111015-

061.  Po  získaní  potrebných  údajov  a v závislosti  na  postupnom  uvoľňovaní 

finančných prostriedkov z výzvy 1111010-041 sa môže začať proces komunikácie so 

žiadateľmi uvedenými v zásobníku a následný podpis zmlúv o NFP.
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